L'histoire des écrits uroscopiques de Maurus s'avère en effet assez embrouillée, et après tout, peut-être même les *Regulae urinarum* éditées dans la *Collectio salernitana* sont-elles composées de deux textes, disjoints dans certains manuscrits, tels le ms. Sloane 342, à savoir des *Regulae* à proprement parler et un *Tractatus februm*. En outre, d'un témoin à l'autre de

<sup>80</sup> Cf. Kadner, *Ein Liber de urinis*, 2-3 et 44-47.

<sup>81</sup> Comparer par exemple « Urina alba et glauca et subtilis... melancolie dominium signat, cuius hec sunt sinthomata : gravitas capitis et precipue sinistre partis, vigilie multe et male suspirationes, insomnietas pro infectione spirituum, et denigratione cerebri, et digestio ? crurum et coxarum totiusque corporis » (fol. 278ra), et *Liber de urinis*, 26, lin. 26 ss : « gravitas capitis et maxime sinistrae partis, vigiliae multae, malae suspiciones in somnis pro infectione cerebri et demigratione, gravitas crurum et coxarum, totiusque corporis pigritia, difficultas ad motum et maxime ad montana ». Ou encore, au même folio : Urina alba vel glauca vel tenuis in multis carnosus resolutionibus et nigris retentionem menstruum signat, cuius hec sunt acta », et *Liber de urinis*, 27, lin. 33 : « Urina alba vel lactea, glauca, karopos, subpallida, pallida et tenuis diu apparens in muliere cum resolutionibus scamosis et nigris menstruum retentionem significat ».

<sup>82</sup> Saffron, « Maurus of Salerno », 14, dont la citation est erronée. Maurus écrit en réalité : « Propter verba Isaac sic dicentis quidam erroneam sumpsere dicentes... » dans ses *Regulae*, 2, et « neutrum tamen verum est » dans le *Liber de urinis* édité par Kadner, 4.

ces *Regulae*, le texte connaît des variations : un manuscrit comme le ms. Pal. Lat. 1165, par exemple, contient, fol. 96rb-103vb, un « Magister Maurus de urinis », qui en constitue une version plus brève<sup>83</sup>. Relevons aussi que dans le ms. de Florence, un de ceux étudiés par De Renzi pour éditer les *Regulae urinarum*, il est fait allusion aux *pillulae* attribuées à Maurus non pas par *pillulis meis*, comme dans les deux autres manuscrits de base de l'édition De Renzi<sup>84</sup>, mais par la formule « cum pillulis Magistri Mauri », comme si on était déjà dans une partie du texte qui n'était pas due à Maurus. Soulignons enfin que, comme Albert Kadner le faisait déjà remarquer, seul le traité de Maurus édité (ou reconstitué) par De Renzi propose une thérapie introduite par la rubrique « Cura » à la fin de chaque chapitre, ce qui n'est pas le cas de la plupart des témoins connus, et invite à y voir un ajout<sup>85</sup>.